ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.03.2020											№ 579

Об информации межмуниципального
отдела внутренних дел России
«Ханты-Мансийский» о результатах
деятельности на территории
Ханты-Мансийского района в 2019 году

Заслушав информацию межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» о результатах деятельности на территории Ханты-Мансийского района в 2019 году,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» о результатах деятельности на территории Ханты-Мансийского района в 2019 году согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
20.03.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 20.03.2020 № 579

Информация
межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» о результатах деятельности на территории Ханты-Мансийского района в 2019 году

Одним из главных направлений политики любого государства является борьба с преступностью во всех ее проявлениях. Сегодня деятельность преступников характеризуется высокой степенью профессионализма. Резко возросшая мобильность, современная техническая оснащенность значительно повысили возможность реализации преступного замысла.
Но, своевременное принятие соответствующих управленческих решений, направленных на повышение эффективности оперативно-служебной деятельности, повышение открытости деятельности и уровня взаимодействия с гражданским обществом, позволили добиться определенных положительных результатов.
Так, в 2019 году на территории района не допущено совершения террористических актов, проявлений экстремизма, инцидентов на межнациональной почве, хулиганства, разбоев, фактов изнасилования и бандитизма.
Все вышеперечисленное позволяет говорить о сохранности контроля в целом за оперативной обстановкой в Ханты-Мансийском районе.
Остановлюсь на цифровых показателях работы межмуниципального отдела МВД России «Ханты-Мансийский».
Так, по итогам 2019 года, в районе зарегистрировано 211 преступлений (п.г. – 209), раскрыто101 преступление (п.г. – 111).
Справочно:
Удельный вес расследованных преступлений составил 49% (п.г. – 60%).
Если посмотреть на структуру совершаемых преступлений, можно сказать о постепенном оздоровлении обстановки на территории района.
По результатам проводимой работы в 2019 году не допущено роста преступлений, совершенных на бытовой почве (-20%), тяжких и особо тяжких против личности (-50%), причинений тяжкого вреда здоровью (-66,7%).
Реализация комплекса профилактических мероприятий позволила удержать ситуацию под контролем по линии имущественных преступлений.
Так, количество преступлений против собственности осталось на уровне 2018 года и составило 101 факт.
Не допущено роста мошеннических действий (-50%, с 10 до 5). Незначительно возросли кражи имущества (+10%, с 79 до 87), в том числе квартирные кражи (с 4 до 5).
В основном кражи совершаются с месторождений нефтегазового комплекса. Так, на территории месторождений совершено 31 преступление – кражи, из них 8 раскрыто. 	В основном предметом посягательства на кустовых площадках является кабельная продукция, нефтяное оборудование и личные вещи работников нефтяных компаний и предприятий.
Справочно:
Каменное месторождение – 1 кража дизельного топлива (не раскрыта);
Эргинское месторождение – 1 кража кабеля (не раскрыта);
Приразломное месторождение – 1 кража медных фильтров, 2 кражи кабеля (не раскрыты);
Рогожинское месторождение – 1 кража дизельного топлива (не раскрыта);
Средненазымское месторождение – 1 кража документов и денежных средств (не раскрыта);
Северное Приобское месторождение – 18 краж (раскрыто 2 факта);
Южно-Приобское месторождение – 6 краж (все факты раскрыты).
На прежнем уровне аналогичного периода прошлого года остались:
- грабежи – 1 факт совершен в п. Горноправдинск, лицо, совершившее преступление, установлено;
- кражи с банковского счета – 5 фактов (п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ), из них раскрыто 2 факта.
Допущено 5 фактов угона автотранспортных средств (п.г. – 0), из которых раскрыто 4 преступления (п.г. – 0).
В области охраны окружающей природной среды сотрудниками полиции, в пределах компетенции, осуществлялись меры по борьбе с браконьерством и нарушениями правил охоты и рыболовства, проводились мероприятия по охране и рациональному использованию природных ресурсов, например лесных насаждений. Так, выявлено 13 экологических преступлений (п.г. – 15), из них 11 фактов незаконной добычи водных ресурсов и 2 факта незаконной рубки леса. Раскрыто 7 преступлений (вылов рыбы), в результате которых водным биологическим ресурсам ХМАО – Югры причинен ущерб порядка двухсот сорока тысяч рублей (244 386 рублей).
Проводилась работа в рамках выполнения директивных требований по осуществлению комплекса мер по выявлению и пресечению фактов коррупции и экономических преступлений. Так, в прошедшем году выявлен 1 факт мошенничества (гр. Февралева Т.Ф., являясь ген. директором ООО «Орион», получила денежные средства за невыполненные работы по ремонту внутрипоселковых дорог п. Красноленинский в сумме 2 569 280,78 рублей). В настоящее время окончательного решения по данному уголовному делу не принято (в производстве СО МОМВД).
Кроме того, 31.05.2019 принято решение о направлении уголовного дела в суд, расследование которого длилось с 29.01.2018 по факту мошеннических действий, совершенных лицом с использованием своего служебного положения (Куловская Л.Я., являясь заведующей МК ДОУ «Колобок» в п. Пырьях, номинально трудоустроила Костюнина Н.Е. на должность сторожа, фактически не выполняющего трудовых обязанностей, на имя которого была начислена заработная плата в размере 392 999,94 рублей).
Чтобы не допустить роста преступности сотрудники полиции занимаются профилактической работой среди населения. Подобный подход дал свои результаты. Отмечается тенденция сокращения числа противоправных деяний, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (33 против 37), снижение количества бытовых преступлений на 20% (с 20 до 16), сокращение криминальной активности со стороны иностранных граждан (с 4 до 3).
За последнее время на 47% возросло количество преступлений, совершенных ранее судимыми гражданами (с 17 до 25). В основном преступления совершают граждане, склонные к антиобщественному поведению, каждый второй преступник не имеет постоянного источника дохода.
Как основной мерой профилактического воздействия по недопущению роста совершения преступлений ранее судимыми существует практика административного надзора. Так, на профилактическом учете под административным надзором состоит 9 лиц (Шапша – 1, Нялино – 2,Селиярово – 2, Горноправдинск – 1, Выкатной – 1, Кирпичный – 1, Луговской – 1), формально подпадающих под административный надзор – 2 лица (п. Нялино, п. Выкатной).
В 2019 году несовершеннолетними совершено 4 преступления (п.г. – 3), совершенных 2-мя несовершеннолетними.
Справочно:
- 1 преступление по ст.166 УК (Конев Р.Д., 2002 г.р.)
- 3 уголовных дела по ст.158 УК РФ (Конев Р.Д., 2002 г.р. – 2 кражи; Альмуков А.Р., 20.08.2001 г.р., проживающий по адресу п. Кедровый, ул. Лесная, д. 41, воспитывается в многодетной семье, мать с воспитанием сына не справляется, прибыл в п. Кедровый из Кондинского района после отчисления из Агропромышленного колледжа).
Кроме того, зарегистрировано преступление по ст. 151 УК РФ (в п. Ягурьях гр. Большаков вовлек несовершеннолетних Кайгородова В.В. и Кайгородова М.В. в систематическое употребление алкоголя).
В ходе повседневной профилактической деятельности сотрудниками МОМВД в ходе осуществления проверок мест концентрации молодежи, профилактических рейдов по линии несовершеннолетних было выявлено 2 административных правонарушения, в том числе 1 правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ (п. Горноправдинск).
Проводилась работа по привлечению к административной ответственности родителей за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию и содержанию своих детей, привлечено 27 родителей за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних, в том числе 2 правонарушения по ст.20.22 КоАП РФ привлечено 2 родителя (п. Горноправдинск – нахождение несовершеннолетнего в состоянии алкогольного опьянения).
Справочно:
ст.5.35 КоАП РФ: п. Лугофилинск – 1, д. Ярки – 2, п. Кедровый – 2, д. Селиярово – 2, д. Батово – 1, п. Горноправдинск – 3, п. Цынгалы – 6, д. Пырьях – 1, д. Кышик – 5, п. Луговской – 4.
Справочно:
Допущено 2 факта самовольных уходов несовершеннолетних в п. Луговской (Собакина Алина Валентиновна, 25.02.2003 г.р., Дорохина В.А., 20.01.2004 г.р.).
На постоянном контроле находится работа по пресечению правонарушений в общественных местах и на улицах района, но приходится признать, что в 2019 году на 40% увеличилось количество уголовно-наказуемых деяний, совершенных в общественных местах и на улицах (28 против 20).
Одной из форм профилактики преступлений в общественных местах и на улицах является выявление и пресечение административных правонарушений антиалкогольного законодательства и мелкого хулиганства.
За 2019 год участковыми уполномоченными полиции по району выявлено 281 административное правонарушение, связанное с охраной правопорядка в общественных местах.
Справочно:
- антиалкогольное законодательство (ст. 20.20-20.22 КоАП РФ) – 72;
- побои (ст. 6.1.1 КоАП РФ) – 43;
- мелкое хулиганство (ст. 20.1 КоАП РФ) – 16.
Состояние на автодорогах в Ханты-Мансийском районе по итогам 2019 года характеризуется снижением аварийности.
На автодорогах района зарегистрировано 59 дорожно-транспортных происшествия (-3%), где 112 человек травмировано (+15%), погибло 11 человек (+22%).
Непосредственно в населенных пунктах района произошло 8 ДТП (п. Горноправдинск – 4, с. Кышик – 1, с. Нялинское – 1, д. Шапша – 1, д. Ярки – 1). Остальные ДТП произошли вне населенных пунктов – 51.
Справочно:
На территории обслуживания ОБ ДПС зарегистрировано 16 ДТП, что составляет 27% от общего числа ДТП в районе, где 32 человека получили травмы, погибло 6 человек.
В целях освещения деятельности сотрудников Госавтоинспекции и результатов проведения оперативно-профилактических мероприятий в 2019 году проведена профилактическая работа в СМИ, подготовлено и размещено в СМИ 215 материалов.
Кроме того, в целях «воспитания» у подростков положительного отношения к соблюдению ПДД проведено 135 бесед и лекций в дошкольных и учебных заведениях.
5